
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: MICILLO CRESCENZO

AREA: P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI

Ufficio: 

Numero 9 del 25/02/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 431 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 28/02/2025

L'addetto alle Affissioni
ROMANO MARIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24 DEL 27/02/2025

 OGGETTO: Adozione Piano annuale dei flussi di cassa per il 2025 – Modifica ed integrazione delibera di 
Giunta n. 12/2025.

L'anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 11:00 presso la Sede Comunale, 
si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Vicesegretario Generale Dott.ssa Emanuela Allocca
 
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



PREMESSO che: 

- In attuazione dell'art. 6, comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024, al fine di rafforzare le misure per la 
riduzione dei tempi di pagamento (Riforma  del PNRR 1.11), entro il 28 febbraio di ciascun anno gli enti 
territoriali  ed i loro enti strumentali in contabilità finanziaria di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un 
cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento;

- le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei 
responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli incassi e dei pagamenti degli 
esercizi precedenti e in considerazione delle novità e delle peculiarità dell'esercizio;

- il Piano annuale dei flussi di cassa è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il bilancio 
di previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più necessarie le 
previsioni del piano annuale dei flussi di cassa;

- a seguito dell'adozione, il Piano annuale dei flussi di cassa è trasmesso all'organo di revisione per la 
verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024;

- il Piano dei flussi di cassa è aggiornato con atto del responsabile finanziario;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 126 del 09/09/2024 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione 2023;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12/2025 è stato approvato lo schema di Piano annuale dei flussi di 
cassa per il 2025, che per mero refuso presenta allegato un file incompleto per cui occorre modificare ed 
integrare la stessa con il file dei flussi di cassa completo dei dati richiesti, in ogni sua parte.

VISTI:

- Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
- Il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- Il D. L. 155/2024.
- Lo Statuto Comunale.
- Il vigente Regolamento di contabilità dell’ente.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte e letta l’istruttoria:

- modificare ed integrare la deliberazione di Giunta comunale n. 12/2025 allegando il file flussi di 
cassa completo dei dati richiesti, in ogni sua parte;

- di adottare il Piano annuale dei flussi di cassa 2025 redatto secondo il Modello messo a disposizione 
degli enti, da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato;

- approvare il Modello di piano annuale dei flussi di cassa degli enti territoriali e dei loro enti 
strumentali di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che adottano 
la contabilità finanziaria, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- modificare
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del 

D. Lgs. 267/2000;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’ente ai sensi dell’art. 174 comma 4 del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



- di trasmettere la presente deliberazione, in uno al Modello di piano annuale dei flussi di cassa 
approvato, all’Organo di revisione contabile per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del D.L. 
155 del 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

[Si dà atto che hanno partecipato alla seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto, gli assessori Micillo, 

Perna, ].

VISTA la suesposta relazione istruttoria relativa all’argomento indicato in oggetto; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000. 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni 

considerazione. 

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI)

f.to Dott. Nicola Boccia

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 27/02/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 27/02/2025     II Vicesegretario Generale
F.to     Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 28/02/2025 al numero 431 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 28/02/2025   
 Il Vicesegretario Generale

                    Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 28/02/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


